
1 

 

 令和６年度 第２回北九州市子ども読書活動推進会議 

書面会議進行表 

 

 

１ 開会 

２ 教育委員会あいさつ 

  この度は、降雪の影響により書面開催となりました。 

委員の皆様におかれましては、日ごろから本市における子ども読書の推進にご協力

いただき、まことにありがとうございます。 

今回の会議では、令和８年度から実施される、第５次子ども読書プランの策定に向

けた協議を行います。 

特に、これまで第４次プランの取組における課題や、子どもの読書活動の実態など

を基に 

・次期プランの方向性について 

・取組の方針について     主にご意見をいただきたく存じます。 

今回いただいたご意見を基に、次期プランのたたき台を作成し、次年度の第一回目

の推進会議にて、皆さまにお諮りする予定です。 

各分野で活躍されている委員の皆様には、多様な観点からご意見をいただき、子ど

もの読書活動のより一層の推進に向け、引き続きのお力添えをお願いいたします。 

 

３ 委員紹介 

   今回、青少年育成枠として、北九州市立図書館協議会公募委員の澤野委員が新たに

ご参加いただくこととなりました。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

４ 議事 

次期「北九州市子ども読書プラン（第５次北九州市子ども読書活動推進計画）」の 

策定について 

 （１）子ども図書館開館以降の取組みについて（説明） 

・子どもの読書活動推進に関するこれまでの成果 

      →スライドの１～１１をご参照ください。 

      〇 これまでの子ども読書プランに基づいた各種取組を通して、 

・読書好きな家庭が増加 

・子どもの不読率が全国を下回る 

・読書好きな子どもの割合が全国を上回る 

       など、一定の成果があらわれました。（スライド１１） 



2 

 

 

・第４次プランの成果からみる今後の課題 

→スライドの１２～３２をご参照ください。 

 〇 子どもたちの読書の実態から、 

  もっと本（読書）を楽しむ機会を増やす必要があるのではないか 

  もっと本を「学ぶ手段」として活用してもらう必要があるのではないか 

 〇 子どもたちの意識や図書館の利用実態から 

  もっと安心して過ごせる場所（居場所）としての役割が必要でなないか 

 と考えました。 

 

ここまでで、ご質問やご意見等ありましたら、別紙にご記入ください 

 

   （２）次期プランの方向性と方針について（協議） 

     →スライドの３３～４０をご参照ください。 

      今回、ご提案させていただきたいことは、次期プランの 

      ① 目指す姿 

      ② ３つの方向性 

      ③ 方針       の３点となります。 

 

     まず、①の目指す姿につきましては、現行プラン通り（スライド３５）変更せ

ず踏襲したいと考えます。 

（子どもの読書習慣確立のために大切な要素が盛り込まれているため） 

 

 次に、②の方向性につきましては、 

 図書館基本計画（スライド３６）の３つの目指す姿を関連づけ、スライド３２

までで説明した課題を踏まえ、 

 スライド３７の通り「学び」「やすらぎ」「楽しむ」の３つを方向性として位置

付けたいと考えました。 

 （より子ども目線で考え、一つを「楽しむ」としました） 

 

最後に、③の方針につきましては、現行プランでは家庭・学校・図書館・・・

と５つの項目を方針としてとりあげ、そこから主要施策に落としておりました。（現

行プランの概要版を参照） 

しかし、５つの項目や具体施策をあげる前に、どんな方針をもって取り組むの

か、何を重点とするのか の部分が不足していた感がありました。現に、「乳幼児

期から発達段階に応じた切れ目のない読書活動」が目指されています。（スライド

３８） 

 

 



3 

 

 

そこで、次期プランでは、発達段階を大きく三つの段階に分け、それぞれ重点

化した方針を立てて、そこから具体的な取組（施策）に落とせば、より焦点化され

た、偏りのない取組ができるのではないかと考え、新たに、提案させていただきま

した。（スライド３８～４０） 

 

これらをまとめると、スライド４１となります。 

 

①目指す姿 ②三つの方向性、③（発達段階に応じた重点化した）方針について

のご意見・ご感想を別紙にご記入ください 

 

 また、具体的な施策は、現行では２５項目あります（電子図書館は家庭と図書

館の２つにまたがる） 

 今回いただきましたご意見を基に、スライド４３のように、似た項目や、関連

付ける項目などを検討し、次回の推進会議にて、たたき台（概要版がすべて埋まっ

たもの）をご提案させていただきたいと思います。 

 

（３）次期プラン策定のスケジュールについて 

    → スライド４５をご参照ください。 

 

５ その他連絡 

  〇 お忙しい中、たいへん恐れ入りますが、ご意見（別紙）につきましては、２月

２０日（木）までに、ご返送いただきますよう、お願いいたします。 

  〇 いただきましたご意見・ご質問につきましては、事務局でとりまとめ、回答を

含めて、後日書面にてお知らせいたします。 

 

 ６ 閉会 

   この度は、雪の影響のため、このような書面開催となり残念でしたが、最後までご

参加賜り、また今年度２回の推進会議にご協力いただきましたことに、重ねて御礼申

し上げます。 

   子どもたちの読書習慣の確立・読書活動の充実のために、次期プランをよりよいも

のにしてまいりたいと存じます。つきましては、次年度も引き続き、ご指導・ご協力

を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 


